

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 29696

гр. София, 24.07.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 46 състав, в
закрито заседание на 24.07.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Мариана Маркова

като разглежда дело номер **4437** по описа за **2026** година докладвано от съдията,
и за да се произнесе взе предвид следното:

Производство по реда на чл. 145 - чл. 178 от Административно -процесуалния кодекс (АПК) във вр. с чл. 124 във вр. чл. 121, ал. 1, т. 1 от Закона за държавния служител (ЗДСл).
Образувано е по жалба на П. Г. И., с адрес в [населено място],[жк], [жилищен адрес] депозирана чрез адв. К. от САК, с която се оспорва като нищожна и незаконосъобразна заповед № РД-15-468 от 12.02.2026 г., издадена от министъра на здравеопазването, с която на основание чл. 103, ал. 1, т. 1 от ЗДСл, е прекратено служебното й правоотношение на длъжност „директор“ на дирекция „Изпълнение на проекти, програми и стратегии“, ранг V старши, считано от 13.02.2026 г.
С жалбата са формулирани искания:

1. За прогласяване на заповедта за нищожна и при условията на евентуалност за отмяната ѝ като незаконосъобразна и възстановяване на жалбоподателката на заеманата преди прекратяване на служебното правоотношение длъжност (чл.121 ал.1 от ЗДСл).

2. За осъждане на Министерство на здравеопазването да заплати на П. Г. И. обезщетение за времето, през което жалбоподателката не е била на служба, поради прекратяването на служебното правоотношение, но за не повече от 6 месеца, считано от 13.02.2026 г. (по чл.104, ал.1 от ЗДСл);
Съгласно чл. 121, ал. 1, т. 1 и т. 3 ЗДСл държавният служител има право да оспори законността на прекратяването на служебното си правоотношение пред съда чрез органа по назначаването и да иска: 1. отмяна на акта, с който то е прекратено; 3. обезщетение за времето, през което не е бил на служба поради прекратяването.

Съгласно чл. 104, ал. 1, изр. 1 ЗДСл „когато заповедта за прекратяване на служебното правоотношение бъде отменена от органа по назначаването или от съда, държавният служител има право на обезщетение в размер на основната си заплата, определена към момента на признаването на уволнението за незаконно или на невявяването му да заеме службата, за цялото време, през което не заема държавна служба, но не за повече от 6 месеца“.

От тълкуването на цитираните разпоредби се следва извод, че отмяната на заповедта за прекратяване на служебното правоотношение е положителна процесуална предпоставка за предявяване на иска по чл. 104, ал. 1, изр. 1 ЗДСл

При тези обстоятелства съдът намира, че се налице две отделни искания, подлежащи на разглеждане по различен процесуален ред а именно: за отмяна на оспорената заповед и за осъждане на Министерство на здравеопазването за обезщетение, за времето през което жалбоподателката не е била на служба поради прекратяване на служебното му правоотношение.

Първото от тях - за отмяна на заповед № РД-15-468 от 12.02.2026 г. на министъра на здравеопазването, подлежи на разглеждане по реда на чл. 145 и сл. от АПК вр. чл. 124, ал. 1 и чл. 121, ал. 1, т. 1 от ЗДСл. Второто от тях – за заплащане на обезщетение за времето, през което лицето е останало без работа поради прекратяване на служебното правоотношение подлежи на разглеждане по исков ред.

Предвид изложеното, съдът намира, че следва да раздели производството по настоящото дело, като същото продължи под същия номер в частта относно претенцията за отмяна на прекратяването на служебното правоотношение.

В частта относно заявената претенция за заплащане на обезщетение за времето, през което лицето е останало без работа, поради прекратяване на служебното правоотношение на осн. чл. 104, ал. 1 от ЗДСл, следва да се образува отделно производство.

За тази цел е необходимо е служебно да се изготви заверен препис от жалбата и от приложенията към нея, която да се докладва на председателя на Административен съд София - град за администриране и образуване на отделно съдебно производство по предявения иск за обезщетение с правно основание чл. 104, ал. 1 от ЗДСл.

Така мотивиран, Административен съд София-град, I отделение, 46-ти състав

О П Р Е Д Е Л И:

РАЗДЕЛЯ на осн. чл. 144 от АПК, вр. чл. 210, ал. 2 от ГПК производството по адм. дело № 4437/2026 г. по описа на Административен съд - София град, образуваното по жалба на П. Г. И., с ЕГН чрез адв. К. от САК, производство, както следва:

В ЧАСТТА, с която се оспорва като нищожна и незаконосъобразна заповед № РД-15-468 от 12.02.2026 г., издадена от министъра на здравеопазването на основание чл. 103, ал. 1, т. 1 от ЗДСл, относно прекратеното ѝ служебно правоотношение, подадена на осн. чл. 121, ал. 1, т. 1 от ЗДСл и ОСТАВЯ ЗА РАЗГЛЕЖДАНЕ същата по адм. дело № 4437/2026 г. по описа на АССГ

и

В ЧАСТТА, имаща характер на искова молба, с която П. Г. И. иска от съда да бъде осъдено Министерство на здравеопазването да ѝ заплати обезщетение за времето, през което не е била на служба, поради прекратяването на служебното правоотношение.

ДА СЕ ДОКЛАДВАТ на Председателя на Административен съд София-град служебно препис от жалбата на П. Г. И., заедно с приложенията към нея, постановеното определение за разделяне и постановеното решение по адм.д. № 4437/2026 г., за образуване на ново дело и разпределянето му на съдия-докладчик, чрез програмата за случайно разпределение на делата.

Определението не подлежи на обжалване.

ПРЕПИС от определението да се изпрати на жалбоподателя и органа, издал оспорвания акт.

Съдия:

